
 

Sapienza Università di Roma 
Dipartimento di Scienze Cliniche, Internistiche,  
Anestesiologiche e Cardiovascolari 
CF: 80209930587 PI: 02133771002 
Viale del Policlinico 155, 00161 Roma 
e-mail: dipartimento.sciac@uniroma1.it 
pec: dipsciac@cert.uniroma1.it 

 

Prot n. 1539 del 9/12/2024 

Rep n. 18/2024 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Legge n. 240 del 30.12.2010; 

VISTO lo Statuto della Sapienza emanato con D.R. n. 3689 del 29.10.2012 e ss. mm. 
e ii.; 

VISTO l’art. 11, comma 3, lettera a, del vigente Statuto, che dispone la composizione 
del Consiglio di Dipartimento, prevedendo tra l’altro, 13 rappresentanze 
studentesche; 

VISTO l’art. 9, del Regolamento vigente del Dipartimento di Scienze Cliniche 
Internistiche, Anestesiologiche e Cardiovascolari, che dispone la rappresentanza delle 
elezioni degli studenti; 

VISTO la nota dell’Area Risorse Umane – Settore Stato Giuridico ed Economico del 
Personale Docente prot. n. 848 del 18/04/2024 “Elezioni dei Direttori di Dipartimento 
con scadenza mandato 31.10.2024 - Triennio Accademico 01 novembre 2024 – 31 
ottobre 2027; 

VISTO il D.R. n. 1883/2024 prot. n. 138417 del 26.07.2024, che è stata disposta la 
nomina del Prof. Fabio Miraldi, quale Direttore del Dipartimento di Scienze Cliniche 
Internistiche, Anestesiologiche e Cardiovascolari di questo Ateneo per il triennio 
accademico 2024/2027; 

CONSIDERATA la scadenza del mandato degli attuali rappresentanti e, pertanto, la 
necessità di procedere al rinnovo delle rappresentanze della componente 
studentesca per il triennio accademico 01/11/2024-31/10/2027; 

RAVVISATA la necessità di indire una riunione di Giunta e il Consiglio di Dipartimento 
il giorno 13/12/2024, rispettivamente alle ore 12.15 e 12.30; 

VISTA la necessità di rettificare gli orari delle operazioni di voto di cui all’art. 6 del 
Decreto Direttoriale Prot n. 1437 del 27/11/2024 Rep n. 13/2024. 

DECRETA 

ART. 1 – INDIZIONE DELLE ELEZIONI 

Le elezioni per la designazione, nel Consiglio di Dipartimento, di 10 rappresentanti 
elettivi per la componente studentesca per il triennio accademico 01/11/2024-
31/10/2027, si svolgeranno in presenza, presso i locali della Segreteria 
Amministrativa del Dipartimento di Scienze Cliniche Internistiche, Anestesiologiche e 

mailto:dipartimento.sciac@uniroma1.it


 

 

 

 

 

Cardiovascolari sita al III piano della I Clinica Medica  

 

ART. 2 – PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

1. Le eventuali candidature possono essere presentate al Responsabile 
Amministrativo Delegato Dr.ssa Maria Laura Pittalis, all’indirizzo e-mail: 
marialaura.pittalis@uniroma1.it e dipsciac@cert.uniroma1.it, entro e non oltre 
le ore 23:59  del giorno 04/12/2024. 

2. Il modulo per la presentazione delle candidature sarà reso disponibile presso il 
sito web, https://sciac.web.uniroma1.it del Dipartimento nella sezione notizie. 

3. La lista dei candidati sarà resa nota mediante pubblicazione sul sito web del 
Dipartimento e affissa presso la sede del seggio 

 

ART. 3 - ELETTORATO ATTIVO 

L’elettorato attivo spetta: 

1. Agli studenti delle Scuole di Specializzazione, ivi inclusi quelli iscritti all’ultimo anno 
accademico utile per il proseguimento del corso di studi e che non lo abbiano ancora 
terminato. 

2. Non hanno titolo all’elettorato attivo gli studenti ai quali sia stata irrogata una delle 
seguenti sanzioni per inosservanza al Codice Etico di Sapienza all’art.9 dello Statuto: 

 Richiamo Formale 

 Sospensione fino ad un massimo di quattro mesi dalla carriera universitaria 

 Decadenza della carica di rappresentante degli studenti negli organi collegiali 
dell’Ateneo 

3. L’elenco degli aventi diritto al voto sarà pubblicato sulla pagina web del Dipartimento 
alla pagina dedicata alle procedure elettorali.  

4. Eventuali segnalazioni per omissioni ovvero indebite inclusioni possono essere inoltrate, 
entro 7 giorni dalla data pubblicazione elenco aventi diritto, all’indirizzo mail 
dipartimento.sciac@uniroma1.it. 

 

ART. 4–  ELETTORATO PASSIVO 

L’elettorato a passivo spetta agli studenti che al momento di indizione risultino regolarmente 
iscritti alle scuole di specializzazione, ivi inclusi quelli iscritti all’ultimo anno accademico utile 
per il proseguimento dei corsi di studio e che non lo hanno ancora terminato. 

 

ART. 5 – VALIDITA’ ELEZIONI 

Le elezioni danno luogo alla nomina del numero di rappresentanti previsti qualora ad esse 
partecipino almeno il 10% degli aventi diritto; in caso contrario il numero degli eletti si riduce 
in proporzione al numero degli effetti votanti. 

mailto:marialaura.pittalis@uniroma1.it
https://sciac.web.uniroma1.it/
file:///X:/Drive%20condivisi/SCIAC_CONDIVISO/SCIAC/ELEZIONI/VOTAZIONE%20Rappr%20CONSIGLIO%20e%20GIUNTA/ELEZIONI%20PERSONALE%20TAB%20E%20SPECIALIZZANDI%20BIENNIO%20ACCADEMICO%202022-2024/dipartimento.sciac@uniroma1.it


 

 

 

 

 

 

ART.6 - NORME COMUNI 

1. L’elenco provvisorio degli aventi diritto al voto è stato pubblicato sul sito del Dipartimento. 
Eventuali reclami per omissioni ovvero indebite inclusioni possono essere segnalati entro 7 
giorni dalla pubblicazione all’indirizzo marialaura.pittalis@uniroma1.it ; sulle stesse decide 
prima dell’apertura del seggio la Commissione        Elettorale Dipartimentale. 

2. Il requisito di eleggibilità deve essere posseduto al momento dell’indizione dell’elezione. 

3. Il voto è personale, libero e segreto e sarà possibile esprimere una sola preferenza, 
selezionando un’opzione tra i candidati già proposti. 

4. Le operazioni di voto si svolgeranno in data 10 dicembre 2024 in prima convocazione con 
le seguenti modalità: 

o ore 08:30: Insediamento della Commissione elettorale, apertura seggio elettorale; 
o dalle ore 9:00 alle ore 13:00: Operazioni di voto; a seguire avvio delle operazioni di 

spoglio. 

Qualora non partecipino al voto almeno il 10% degli aventi diritto le operazioni di voto si 
svolgeranno in data 13 dicembre 2024 in seconda convocazione con le seguenti modalità: 

o ore 08:30: Insediamento della Commissione elettorale, apertura seggio elettorale; 
o dalle ore 9:00 alle ore 12:00: Operazioni di voto; a seguire avvio delle operazioni di 

spoglio. 

5. Subito dopo la chiusura delle operazioni di voto, la Commissione Elettorale 
Dipartimentale, constatata la regolarità delle operazioni di voto, nonché il raggiungimento 
del quorum, darà inizio alle operazioni di scrutinio che si svolgeranno il giorno 10/12/2024 
in seduta pubblica, ovvero il giorno 13/12/2024 nel caso in cui non partecipino al voto 
almeno il 10% degli aventi diritto in prima convocazione. 

6. Le componenti elette ai sensi della presente disposizione resteranno in carica fino alla 
naturale scadenza del mandato così come previsto dall’art. 5 e dall’art 9 del Regolamento 
del Dipartimento. 

 

Roma 06/12/2024  

F.TO  IL DIRETTORE 

PROF. FABIO MIRALDI 

mailto:marialaura.pittalis@uniroma1.it

